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Población, por sexo, según departamento. 2010

Departamento
Población

Índice de Masculinidad
Total Hombres Mujeres

Total 3.356.584 1.621.528 1.735.056 93,5

Artigas 79.270 39.832 39.438 101,0

Canelones 525.980 257.117 268.863 95,6

Cerro Largo 90.883 44.572 46.311 96,2

Colonia 120.894 59.386 61.508 96,6

Durazno 62.155 31.100 31.055 100,1

Flores 25.726 12.623 13.103 96,3

Florida 70.811 35.422 35.389 100,1

Lavalleja 61.994 30.762 31.232 98,5

Maldonado 152.523 74.554 77.969 95,6

Montevideo 1.336.878 624.239 712.639 87,6

Paysandú 116.387 58.000 58.387 99,3

Río Negro 56.513 28.834 27.679 104,2

Rivera 112.084 55.107 56.977 96,7

Rocha 70.374 34.899 35.475 98,4

Salto 128.669 63.244 65.425 96,7

San José 110.714 55.241 55.473 99,6

Soriano 88.449 43.913 44.536 98,6

Tacuarembó 96.783 48.382 48.401 100,0

Treinta y Tres 49.497 24.301 25.196 96,4
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Proyección de la Población, al 30/6 de cada año.

Densidad de población

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE).
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Población, por sexo, según grupos de edad. 2010

Grupos de edad
Población 

Índice de Masculinidad
Total Hombres Mujeres

Total 3.356.584 1.621.528 1.735.056 93,5

0 a 4 239.594 122.754 116.840 105,1

5 a 9 246.493 125.842 120.651 104,3

10 a 14 270.892 138.316 132.576 104,3

15 a 19 268.111 136.916 131.195 104,4

20 a 24 258.405 131.349 127.056 103,4

25 a 29 239.173 119.813 119.360 100,4

30 a 34 238.910 117.864 121.046 97,4

35 a 39 220.301 108.526 111.775 97,1

40 a 44 202.022 98.171 103.851 94,5

45 a 49 207.165 100.526 106.639 94,3

50 a 54 190.634 92.083 98.551 93,4

55 a 59 173.228 82.049 91.179 90,0

60 a 64 145.152 67.202 77.950 86,2

65 a 69 130.923 58.450 72.473 80,7

70 a 74 108.943 45.646 63.297 72,1

75 a 79 97.051 37.420 59.631 62,8

80 a 84 66.217 23.406 42.811 54,7

85 a 89 35.971 11.100 24.871 44,6

90 a 94 13.325 3.328 9.997 33,3

95 o más 4.074 767 3.307 23,2
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Proyección de la Población, al 30/6 de cada año.

Índice de masculinidad

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE).
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Población,	por	área	geográfica,	según	departamento.	2010	 	 	

Departamento
Población

Total Área Urbana Área Rural
Total 3.356.584 3.156.087 200.497

Artigas 79.270 71.987 7.283

Canelones 525.980 474.236 51.744

Cerro Largo 90.883 81.454 9.429

Colonia 120.894 105.697 15.197

Durazno 62.155 55.983 6.172

Flores 25.726 23.240 2.486

Florida 70.811 61.053 9.758

Lavalleja 61.994 54.561 7.433

Maldonado 152.523 145.819 6.704

Montevideo 1.336.878 1.336.878 ..

Paysandú 116.387 108.079 8.308

Río Negro 56.513 49.784 6.729

Rivera 112.084 101.504 10.580

Rocha 70.374 64.408 5.966

Salto 128.669 117.731 10.938

San José 110.714 94.561 16.153

Soriano 88.449 80.663 7.786

Tacuarembó 96.783 83.675 13.108

Treinta y Tres 49.497 44.774 4.723
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Proyección de la Población, al 30/6 de cada año.
Nota: Montevideo se considera para la Proyección todo urbano.

Tasas	demográficas,	según	departamento.	2010

Departamento Tasa de crecimiento exponencial
(%)

Tasa bruta
De natalidad 

(por mil)
De mortalidad 

(por mil)
Total País 0,357 14,42 9,39

Artigas -0,006 15,48 7,05

Canelones 1,095 14,83 8,45

Cerro Largo 0,571 15,95 8,64

Colonia 0,042 13,47 9,96

Durazno 0,696 15,62 8,08

Flores 0,151 14,73 9,25

Florida 0,431 13,92 9,56

Lavalleja 0,085 13,29 10,23

Maldonado 1,150 15,37 7,45

Montevideo -0,104 13,09 10,67

Paysandú 0,250 16,84 8,34

Río Negro 0,529 15,82 7,38

Rivera 0,871 16,45 7,80

Rocha -0,082 14,04 10,44

Salto 0,552 17,32 8,26

San José 0,941 14,60 8,44

Soriano 0,558 16,60 9,41

Tacuarembó 0,786 16,69 8,21

Treinta y Tres -0,158 13,80 9,15
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Proyección de la población, al 30/6 de cada año.
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Estimaciones de la Tasa Global de Fecundidad, según 
departamento. 2010
Departamento
Total País 1,9856

Artigas 2,1814

Canelones 2,0686

Cerro Largo 2,3460

Colonia 2,0460

Durazno 2,2542

Flores 2,2335

Florida 2,0162

Lavalleja 2,1047

Maldonado 2,1067

Montevideo 1,6950

Paysandú 2,5160

Río Negro 2,3331

Rivera 2,3027

Rocha 2,1371

Salto 2,3565

San José 2,0753

Soriano 2,3926

Tacuarembó 2,4606

Treinta y Tres 1,9761
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Proyección de la población, al 30/6 de 
cada año.

Tasa global de fecundidad

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE).
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Edad mediana, por sexo, según departamento. 2010
Departamento Total Hombres Mujeres
Total País 33,3 31,5 35,0

Artigas 28,2 27,2 29,2

Canelones 32,9 31,4 34,3

Cerro Largo 32,1 31,0 33,0

Colonia 35,7 34,0 37,4

Durazno 31,3 30,6 32,1

Flores 34,3 33,2 35,5

Florida 33,5 32,4 34,6

Lavalleja 35,6 34,4 37,0

Maldonado 32,4 31,1 33,6

Montevideo 34,5 32,1 36,9

Paysandú 30,8 29,1 32,7

Río Negro 31,5 31,3 31,6

Rivera 30,8 28,9 32,4

Rocha 35,0 34,0 36,0

Salto 29,0 27,6 30,3

San José 33,2 32,1 34,2

Soriano 31,7 30,8 32,6

Tacuarembó 31,1 29,7 32,4

Treinta y Tres 33,7 32,7 34,6
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Proyección de la población por sexo y 
edad, al 30/6 de cada año.

Edad mediana por sexo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE).
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Esperanza de vida al nacer, por sexo, según departamento. 2010   
Departamento Total Hombres Mujeres
Total País 76,23 72,71 79,94

Artigas 75,43 72,03 79,35

Canelones 76,37 72,95 80,00

Cerro Largo 75,86 72,58 79,04

Colonia 78,09 74,70 81,70

Durazno 78,24 74,34 82,12

Flores 78,66 74,82 82,20

Florida 77,43 74,28 80,91

Lavalleja 77,47 73,59 81,26

Maldonado 77,27 73,72 81,01

Montevideo 75,63 71,96 79,48

Paysandú 77,03 73,78 80,67

Río Negro 78,04 74,78 81,05

Rivera 76,12 72,85 79,89

Rocha 75,82 72,17 79,43

Salto 75,03 72,07 78,20

San José 77,72 73,90 81,61

Soriano 76,32 73,47 79,26

Tacuarembó 76,17 71,70 81,32

Treinta y Tres 75,97 72,16 79,90
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Proyección de la población por sexo y edad, al 30/6 de cada año.

Esperanza de vida al nacer, por sexo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE).
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Movimiento Natural de la Población, según departamento. 

Departamento
Nacimientos

Defunciones
Generales Menores 1 año

2008 (*) 2009 (*) 2008 (*) 2009 (*) 2008 (*) 2009 (*)
Total  53.199  47.152  31.363  32.179  504  451 

Montevideo  18.397  18.619  13.691  14.004  188  175 

Resto País  34.572  28.303  17.450  17.797  303  242 

Artigas  6.830  1.215  557  548  16  8 

Canelones  7.094  6.830  4.496  4.676  81  59 

Cerro Largo  1.337  1.194  847  852  19  15 

Colonia  1.584  1.592  1.206  1.239  10  5 

Durazno  826  900  521  505  8  12 

Flores  317  341  235  251  2  3 

Florida  841  904  661  691  8  7 

Lavalleja  763  727  613  671  5  8 

Maldonado  2.412  2.473  1.119  1.100  22  22 

Paysandú  1.845  1.698  995  965  16  18 

Río Negro  995  937  426  412  7  4 

Rivera  1.753  1.768  852  823  19  11 

Rocha  1.001  1.013  720  773  12  10 

Salto  2.169  2.056  1.040  1.039  30  26 

San José  1.455  1.387  1.042  1.100  14  13 

Soriano  1.306  1.230  817  860  15  5 

Tacuarembó  1.396  1.361  837  815  10  12 

Treinta y Tres  648  677  466  477  9  4 

En el exterior  11  136  11  -  -  - 

No indicado  219  94  211  378  13  34 
Fuente: Ministerio de Salud Pública (MSP).

Matrimonios.
2007 2008 2009

Total 12.771 12.135 11.080

Montevideo 5.369 5.324 4.750

Resto País 7.402 6.811 6.330
Fuente: Dirección General del Registro del Estado Civil (DGREC).

Mortalidad Infantil.
2007 2008 2009

Tasa de Mortalidad Infantil 12,0o/oo 10,6o/oo 9,6o/oo
Fuente: Ministerio de Salud Pública (MSP).

Residencias concedidas, según continente de origen. 2009
Total 3.825

América 3.118

Europa 580

Asia 75

África 25

Oceanía 27
Fuente: Dirección Nacional de Migración (DNM). 
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Ingreso medio mensual del hogar según departamento (1). 2010
Ingreso hogar sin valor locativo

Ingreso Medio del hogar Límite Superior
20 % más pobre

Límite Inferior
20 % más rico

Total  28.069  11.176  38.661 

Montevideo  34.881  13.843  47.997 

Resto País  23.806  10.061  33.092 

Artigas  19.273  8.186  25.661 

Canelones  25.087  10.527  35.814 

Cerro Largo  18.880  8.614  25.443 

Colonia  25.213  11.061  34.722 

Durazno  21.515  9.190  29.142 

Flores  26.324  10.761  37.466 

Florida  21.978  9.137  30.082 

Lavalleja  23.999  10.000  33.573 

Maldonado  27.894  12.485  40.102 

Paysandú  24.543  10.643  33.339 

Río Negro  25.585  10.000  33.980 

Rivera  22.084  9.373  29.992 

Rocha  19.978  8.831  28.400 

Salto  23.390  10.590  32.577 

San José  24.747  11.057  35.331 

Soriano  25.198  10.000  32.787 

Tacuarembó  21.854  9.493  30.292 

Treinta y Tres  23.122  9.931  31.530 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Encuesta Continua de Hogares (ECH).
(1): En pesos corrientes.

Ingreso medio mensual del hogar según departamento
Año 2010

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE).
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Ingreso medio mensual (1) per cápita del hogar según 
departamento (área urbana). 2010

A precios corrientes A precios de enero 2005
Total 11.840 8.201

Montevideo 15.258 10.565

Resto País 9.480 6.569

Artigas 6.994 4.844

Canelones 10.015 6.936

Cerro Largo 7.801 5.402

Colonia 10.714 7.428

Durazno 7.934 5.502

Flores 11.025 7.645

Florida 9.039 6.250

Lavalleja 9.986 6.931

Maldonado 11.245 7.811

Paysandú 9.457 6.548

Río Negro 9.137 6.327

Rivera 8.806 6.105

Rocha 8.635 5.963

Salto 8.409 5.835

San José 9.928 6.870

Soriano 9.648 6.682

Tacuarembó 8.844 6.129

Treinta y Tres 8.994 6.256
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Encuesta Continua de Hogares (ECH).
(1): Ingresos sin Valor Locativo.

Ingreso per cápita

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE).
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Porcentaje de los hogares, por año, según tenencia de 
elementos de confort.
Elementos de confort 2009 2010
Refrigerador (con o sin freezer) 95,1 95,7

Radio 92,9 92,4

Calefón o termofón 74,2 75,3

Lavarropa 65,0 67,2

Teléfono 64,3 62,1

Reproductor de DVD 51,8 53,9

Microcomputador (incluye laptop) 47,6 53,4

Conexión a TV por abonados 47,5 52,4

Horno microondas 48,2 50,4

TV color (sólo 1) 49,4 47,8

TV color (2 o más) 45,4 47,4

Conexión a internet 27,7 33,5

Automóvil o camioneta 32,4 33,2

Ciclomotor 29,5 32,5

Videocasetero 18,3 14,4

Equipo de aire acondicionado 12,4 14,3

Calentador Instantáneo de agua 12,5 12,2

Secadora de ropa 6,3 6,1

Lavavajillas 3,9 3,4
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) - Encuesta Continua de Hogares (ECH).
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